
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1357/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2325771 de 30.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora LUIZA TUMA DA PONTE SILVA Id. Funcional nº 
5946279/2,   ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos Espe-
ciais, lotada  na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Brasília/DF, no dias 12 e 13.12.2023, para participar como 
membro do Grupo de Trabalhode Investimento do CONSEPLAN da reuniao 
do LXXXVIII Forum Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento 
com objetivo  promover a troca de experiencias, discursoes  e debates so-
bre temas relevantes para o desenvolvimentos e aprimoramento da Politica 
Públicas dos Estados na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1358/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2315971 de 23.11.2023.
I – Autorizar o servidor Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 8015473/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/ Diretor, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Bra-
sília/DF, no dias 12 e 13.12.2023, para participar como membro do Grupo 
de Trabalhode Investimento do CONSEPLAN da reuniao do LXXXVIII Forum 
Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento com objetivo  promo-
ver a troca de experiencias, discursoes  e debates sobre temas relevantes 
para o desenvolvimentos e aprimoramento da Politica Públicas dos Estados 
na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 494, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 494, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

ADEPARÁ

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 3.950.000,00

Folha de 
Pessoal

 01500000001 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 3.950.000,00
CEASA

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
Pessoal e Encar-

gos Sociais 0,00 0,00 0,00 925.874,85 925.874,85

Folha de 
Pessoal

 01500000001 0,00 0,00 0,00 925.874,85 925.874,85
FDE

Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

Outras Des-
pesas

 01501000001 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00
INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 25.125.966,18 25.125.966,18
Obras e Insta-

lações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 7.522.633,19 7.522.633,19
 01754000031 0,00 0,00 0,00 17.603.332,99 17.603.332,99

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
Obras e Insta-

lações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

POLÍTICA 
SOCIAL
CRS - C. 
Araguaia

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
CRS - Capa-

nema
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 10.682,10 10.682,10

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 0,00 0,00 10.682,10 10.682,10
HOL

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 0,00 0,00 7.852.000,00 7.852.000,00

Folha de 
Pessoal

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 7.852.000,00 7.852.000,00
SESPA

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 69.269.676,83 69.269.676,83

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 0,00 0,00 16.253.653,67 16.253.653,67
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600312049 0,00 0,00 0,00 53.016.023,16 53.016.023,16
POLÍTICA SÓ-
CIO-CULTURAL

FCP

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 449.600,00 449.600,00


